豊水小学校保護者　様
平成29年3月17日

玉名市立豊水小学校
校長　野嶋　逸朗

平成28年度豊水小学校・後期の学校評価について

早春の候、豊水小学校保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと拝察いたしま
す。2月にお願いしました後期の学校評価アンケート大変お世話になりました。全児童、全保護者、
学校評議員、全職員のアンケート結果を集計して、その結果を学校関係者評価委員会においてご
検討いただき、後期の学校評価といたしましたのでお知らせします。

【課題と改善点】
☆児童の評価から見えてきたこと

児童66名（1名欠席）の評価では、22項目全てが平均値3．4以上の結果となっています。特
に前期よりも良くなっている項目が14項目、変わらなかった項目が6項目、下がった項目は2項目
であり、全体としては前期より良い評価となっています。しかし、その中でも低い結果や下がってし
まった項目については、反省し対策を講じる必要を感じております。更には、低い評価をしている
児童への関わりもしっかりと取り組まなければならないと考えています。

【自分は大切な存在だと思う…………………………平均3．4】

【体育の授業や全校体育、外遊びではよく体を動かしている…・平均3．5】
【教室の掲示で、自分たちの学習の様子が分かる…………・平均3．6】

「自分は大切な存在だと思う」が一番低い結果となっている点については、学校だけでなく、

保護者や地域の課題として取り組む必要を感じます。生活面や学習面、運動面などで、何か
に挑戦し、やり遂げることで自信を付け、そのことを保護者や学校、地域でしっかり認め褒めて
いきたいと考えています。

☆保護者の評価から見えてきたこと
アンケート項目20項目中8項目が、前期の平均を下回った結果となっています。前期は、27

年度に比較して全ての項目が下がっていましたので、少しはよくなっているようですが、この結果
を重く受け止めなければならないと思います。
特に平均が3を下回った2項目「言葉遣いの指導」「家庭でのしつけ」については、家庭教育に

関わる内容でもあるのでPTA活動や研修を通して教育力を高めること、また学校においてもその
啓発等に取り組むことが必要と思います。（この2項目は、前期未調査でも一番低い結果でした
が、後期未は、0．1向上しています。）

☆教職員の評価から見えてきたこと

教職員の自己評価においては、平均値が前期より高くなった項目が44項目中40項目、下が
った項目が3項目、1項目は同じでした。

全体的には、前期の学校評価をもとに後期の充実に取り組むことができたため、充実した後期
になったものと考えます。しかし、その中においても以下の項目については、今後も課題として特
に取り組んでいかなければと考えています。

O「特別の教科　道徳」の授業の創造、特に新学習指導要領の主旨を生かした「考え議論する
道徳」の授業づくり

○自己肯定感の育成、特に特別な支援を要する児童への対応と関係機関との連携
O「タマにゃんチェック」や教育相談等を通していじめの早期発見・早期対応・早期解決
○新学習指導要領の主旨を取り入れた外国語科や外国語活動の実施、エンジョイ・イングリッ

シュの充実

○安全教育の充実
○地域とともに花いっぱいの学校づくり

－1－

☆学校評議員の評価から見えてきたこと

評議員3名ともに「4段階評価の　4」と評価頂いた項目が、次の4項目です。

O「学校は、教育目標を明確にし、どんな学校づくりをしようとしているかわかる」
O「学校は、運動会や学習発表会などの行事を工夫し充実させている」
O「学校は、花や一寸空豆等の体験学習を積極的に取り入れ、豊かな心を育てている」
O「学校は、授業参観や通信、便り、ホームページなどで学校の様子を伝えている」

地域とともにある学校づくりのためにも、広く情報の提供に今後も取り組んでいきます。また、
特色ある学校づくりとして、花の栽培などこれまでの伝統を絶やさず、工夫改善しながら更に
発展させていきたいと思います。
低い評価としては、「学校は、楽しくわかる授業を行い、確かな学力を育てている」や「学校

は、学習意欲を喚起し、進んで学習に取り組む態度を育てている」等、学習に関する項目が
「評価　3」でした。一人一人の教師の指導力向上に更に努めていかなければならないと感じ

ています。

最後に評議員さんから「小さい学校の良さを生かしながら、一人一人に力を付けて、中学校
でも活躍できるようにして欲しい。中学校で活躍している姿を是非みたい。」というご意見を頂き
ました。

【平成29年度の取組について】
後期の学校評価におきまして、課題として見えてきたことの中から、次の課題について重点的

な取組を行いたいと思います。

①　自己肯定感の育成のための「認め、ほめ、励まし、伸ばす教育」の推進
②「特別の教科　道徳」の実施と授業の創造
③　地域とともに花いっぱいの学校づくり
④　新学習指導要領の主旨を取り入れた外国語科や外国語活動の実施、エンジョイ・イングリッ

シュの充実

⑤　家庭教育の充実のためのPTA活動の活性化と学校からの啓発

平成28年度も残り僅かです。日々の学習活動を充実させ、総まとめを行い、来年度へ繋いで
いきたいと思っております。保護者や地域の皆様のご支援、ご助言等今後もよろしくお願いいた
します。

＊全アンケート調査結果は、豊水小学校のホームページに掲載します。
＊アンケートは4段階評価ですので、2．5以上がよい評価と考えています。

一2－